АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯЛУТОРОВСКА
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

25 декабря 2018 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ялуторовск Ng 492

Об уmвержOенчч ПоряOка
взачмоOейсmвчя
ДOмчнчсmрацчч еороOа
Я луm о ровска, мун ч цu п ал ьн ых
уч режOенчй с ореаншаmорамч
0обровольческой
(воло н mе рско й ) 0е я m ел ъносm IJ

0оброволъческчмч
(волонmерскuмч)
ореанuзацчямu

В целях реализации государственной молодежной политики, развития
системы социальных услуг, основных форм организации досуга, отдьlха,
массовьlх видов спорта и туризма, а также гракданского становления,
духовно_нравственного и патриотического воспитания молодежи; в
соответствии с Федеральным законом от 1 1.08.1995 Ng 135-Ф3 (О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)>,
Федеральным законом от 05.02,2018 Ne 15-Ф3 (О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам
добровольчества (волонтерства)>>, руководствуясь статьей 38 Устава города
Ялуторовска:

1. Утвердить Порядок взаимодействия Мминистрации города
Ялуторовска, муни ци пал ьн ых уч рецден и й с орган изаторами добровол ьческой
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)
организациями согласно приложению к настояlлему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы города (курирующего альной сферы).

Глава муниципального образования
город Ялуторовск

С :\I\4ои докрлевтьilПОСТАНОВЛЕНИrI 20 1

УIIРАВЛЕfiИЕ

дЕлАми В.Н. Смелик

/ l Приложение
к постановлению

Администрации города Ялуторовска
от 25 декабря 2018 г. Ng 492

<Об утверждении Порядка
взаимодействия Адплин истраци и

города Ялуторовска,
муниципальных учреждений с

организаторами
добровол ьческой (волонтерской)

деятельности,
добровольческими

(волонтерскими)
организациями)

Порядок
в3аимодеЙствия Мминистрации города Ялуторовска, муниципальных

уч рецден и й с организаторами добровол ьческой (волонтерской) деятельности,
добровольчески ми (волонтерски ми) организациям и

Раздел l. Общие положения

1. Порядок взаимодействия Администрации города Ялуторовска,
муниципальных учрецдений с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)
органи3ациям и (далее - Порядок) определяет взаимодействие Мминистрации
ГОрода Ялуторовска, муниципальных учрещдений города Ялуторовска (далее

Муниципальные учрещцения) с организаторами добровольческой
(волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)
организациями.

2. Порядок разработан в соответствии с подпунктом 2 пункта 4 статьи
17.3 Федерального закона от 11.08.,1995 Ng ,l35_Ф3 (О благотворительной
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)>>, Федеральным законом от
06.10.2003 Ng 131-Ф3 (Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации>>, Федеральным законом от
05.02.2018 Nq '15-Ф3 <<О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)>.

3. Для целей Порядка применяются следующие понятия:
- добровольческая (волонтерская) деятельность добровольная

деятельность в форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания
услуг в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 Федерального закона от
1 1.08.1995 Ng '135-Ф3 (О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)>;

С :\Мои документы\ПоСТАНоВЛЕниЯ 20 1 8\ПРИЛоЖЕнИя\Постан492-П.dос

2

- добровольцы (волонтеры) - физические лица, оЬуществляющие
добровольческую (волонтерскую) деятельность в целях, указанных в пункте 1

статьи 2 Федерального закона от 11.08.1995 Nq 135-Ф3 <О благотворительной
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)>, или в иных общественно
полезных целях;

- организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности
некоммерческие организации и физические лица, которые привлекают на
постоянной или временной основе добровольцев (волонтёров) к

осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности и

осуществляют руководство их деятельностью;
- добровольческая (волонтерская) организация - некоммерческая

организация в форме общественной организации, общественного движения,
общественного учрещцения, религиозной организации, ассоциации (союза),
фонда или автономной некоммерческой организации, которая осуществляет
деятельность в целях, указанных в пункте '1 статьи 2 Федерального закона от
1 1 .08.1995 N9 135-ФЗ (О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)>>, привлекает на постоянной или временной основе
добровольцев (волонтеров) к осуlлествлению добровольческой
(волонтерской) деятельности и осуществляет руководство их деятельностью.

4. Щель Порядка добровольное осуществление организаторами
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими
(волонтерскими) организациями деятельности по выполнению работ и (или)
оказанию услуг в форме безвозмездного участия в перечне видов
деятельности, указанных в пункте 5 Порядка.

5. К перечню видов деятельности в отношении которых реализуется
Порядок относятся выполнение работ и (или) оказание услуг:

- в сфере образования, культуры, искусства, просвещения, духовного
развития личности;

- в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а также
пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического
состояния граждан;

- в области физической культуры и спорта (за исключением
профессионального спорта), участия в организации и (или) проведении
физкультурньlх и спортивных мероприятий в форме безвозмездного
выполнения работ и (или) оказания услуг физическими лицами;

- в сфере социализации безнадзорных детей, детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации;

- в оказании бесплатной юридической помощи и правового просвещения
населения;

- в содействии добровольческой (волонтерской) деятельности;
- в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних;
- в содействии развития научно-технического, художественного

творчества детей и молодежи;
_ в содействии патриотического, духовно-нравственного воспитания

детей и молодежи;
_ поддержки общественно значимых молодежных инициатив, проектов,

детского и молодежного движения, детских и молодежных организаций;

с:\lчlои документы\ПОСТАНОВЛЕНИЯ 20 1 8\ПРИЛОЖЕНИЯ\Постан492-П.dос

\

3

- в сфере профилактики социально опасных фоРм поведения гракдан.

Раздел lI. Условия и порядок осуществления добровольческой
(волонтерской) деятел ьности

6. С целью обеспечения Порядка организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)
организациями разрабатьlвается письменное предложение по осуществлению
добро вол ьч еской (волонтерской ) деятел ьности.

7. Предложение по осуществлению добровольческой (волонтерской)
деятельности (далее - предложение) должно включать:

- фамилию, имя, отчество (при наличии) его руководства и
представителей, контактные телефонь], адрес электронной почты;

- сведения о государственной регистрации (для юридических лиц);
- перечень предлагаемых к осуществлению видов добровольческой

(волонтерской) деятельности с их описанием;
- список привлеченных специалистов, работников иlили добровольцев

(волонтеров), с указанием их фамилии, имени, отчества (при наличии), о
наличии особых профессиональных навыков (в случае необходимости таких
навыков).

8. Срок рассмотрения предложения организатора добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации
не может превышать 20 рабочих дней с даты посryпления предложения в
муниципал ьное учрежден ие.

9. По результатам рассмотрения муниципальным учреждением
предложения организатору добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческой (волонтерской) организации в течение 1 рабочего дня по
аДРеСУ электронноЙ почты, указанному в предложении, направляется
официальное письмо муниципального учреждения о подтверждении
СОвместноЙ деятельности с приложением проекта соглашения о совместной
деятельности или мотивированного отказа от предложения.

10. Основаниями для отказа от предложения организатора
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой
(волонтерской) организации являются следующие условия:

- Несоответствие перечню видов деятельности, указанных в пункте 5
Порядка;

- привлечение к добровольческой (волонтерской) деятельности
добровольцев (волонтеров), имеющих признаки острых инфекционнь]х
заболеваний или алкогольного (наркотического) опьянения или не имеюtцих
определенного уровня квалификации для исполнения обязанностей (в случае
необходимости наличия такой квалификации).

11. Организатор добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческая (волонтерская) организация в случае получения от
муниципального учреждения мотивированного отказа от предложения об
осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности, име}от право
обратиться с аналогичным предложением в Администрацию города
Ялуторовска.

С:\Мои документы\ПОСТАНОВЛЕНИЯ 20 1 8\ПРИЛОЖЕНИЯ\ГIостан492-П.dос

/

4

12. flобровольческая (волонтерская) организация иhи организатор
добровольческой (волонтерской) деятельности с муниципальным
учреждением заключают соглашение о совместной деятельности в течение '14

рабочих дней с даты получения официального письма муниципального
учрецдения о подтверждении совместной деятельности.

13. В случае возникновения разногласий между муниципальным
учреждением и добровольческой (волонтерской) организацией,
организатором добровольческой (волонтерской) деятельности, возникающего
в процессе заключения соглашения о совместной деятельности,
муниципальное учрецдение, добровольческая (волонтерская) организация,
организатор добровольческой (волонтерской) деятельности вправе
обратиться в Администрацию города Ялуторовска для их рассмотрения.

14. Разногласия, возникаюlлие в процессе заключения соглашения о
совместной деятельности, рассматриваются при участии обеих сторон и, в

случае необходимости, с привлечением представителей Общественной
палаты города Ялуторовска, иных совещательных органов, созданных в

городе Ялуторовске.
15. Мминистрация города Ялуторовска и добровольческая

(волонтерская) организация, организатор добровольческой (волонтерской)
деятельности вправе привлекать к рассмотрению разногласий
представителей Общественной палаты города Ялуторовска, иных
совещательных органов, созданных в городе Ялуторовске.

16. Муниципальное учреждение обязано назначить сотрудника,
ответственного за взаимодействие с добровольцами (волонтерами) и

представителями организатора добровольческой деятельности,
добровольческой (волонтерской) организацией.

Раздел lll. Требования к содержанию соглашения о совместной
деятельности

17. Соглашение о совместной деятельности муниципального
учреждения и организатора добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческой (волонтерской) организации должно предусматривать
установление, с учетом специфики осуществляемой добровольческой
(волонтерской) деятельности, предмета и целей совместной деятельности,
прав и обязанностей сторон, заключительных положений, включая в том
числе, следуюlлие положения:

а) права организатора добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческой (волонтерской) организации, включая в том числе
следующие:

_ на осуlцествление добровольческой (волонтерской) деятельности на
территории и в помещениях муниципального учрецдения, в согласованных с
муници пальным уч режден ием формах деятельности ;

_ на проведение работы по благоустройству и улучшению состояния
территории муниципального учреждения, проведение ремонта помещений
муни ципального уч рецден ия ;

с:wlои документы\ПОСТАНОВЛЕНИЯ 20 1 8\ПРИЛОЖЕНИЯ\Постан492-П.dос

5

б) обязанности организатора добровольчdской (волонтерской)
деятельности, добровольческой (волонтерской) организации, включая в том
числе:

" представлять муниципальному учрецдению список привлеченных
специалиGтов, работников иlили добровольцев (волонтеров), с указанием их
фамилии, имени, отчества (при наличии), при необходимостй иных данных, в
том числе о наличии особых профессиональных навыков;

_ назначить уполномоченного представителя и в письменном обращении
проинформировать об этом муниципальное учреждение;

- обеспечить соблюдение требований в отношении конфиденциальной и
персональной информации, ставшей известной в рffiультате исполнения
соглашения, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- обеспечить соблюдение правовых норм, регламентирующие работумуниципального учреждения, в том числе правила внутреннего распорядка
учрещцения;

- содержать предоставленные муниципальным учреждениемпомеlления, места для хранения, технические средства, оборудование в
надлежашем санитарно_гигиеническом и техническом состоянии;

- согласовывать с муниципальным учреждением мероприятия,
запланированньlе к реализации на его территории и при участии его клиентов
план проведения запланированных мероприятий;

- представлять муниципальному учреждению отчеты о выполненных
работах и об итогах проведения мероприятий;

- обеспечивать предоставление психологической
психологической реабилитаци и ;

- обеспечиватЬ возмешение вреда жизни и здоровью, понесенного
добровольцем при осушествлении им добровольческой деятельности;

в) права муниципального учрецдения, включая в том числе:
- информировать организатора добровольческой (волонтерской)

деятельности, добровольческую (волонтерскую) организацию о потребности в
привлечении добровольцев;

- обеспечить поддержку организатора добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческую (волонтерскую) организацию, добровольцев,в том числе в форме предоставления специальной одехqды, оборудования,
средств индивидуальной защиты, помец{ения во временное пользование,
предоставлен и и транспорта ;

г) обязанности муниципального учрецдения, включая в том числе:
- обеспечивать предоставление помещений, а также технических

средств и оборудования для обеспечения деятельности добровольцев;- обеспечивать предоставление возможности и условий дляосуществления добровольческой (волонтерской) деятельности в
уста1-1овленный период времени;

- информировать В письменной форме до заключения соглашения о
сотрудничестве организатора добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровоЛьческой (волонтерской) организации об ограничениях и рисках,
свя3анных с осуществлением добровольческой (волонтерской) деятельности,
правовых нормах, регламентирующих работу муниципального учрецдения, о
необходимых режимных требованиях и о других правилах, соблюдение

С:\Ir4ои документы\ПОСТАНОВЛЕНИJI 20 1 8\ПРИЛОЖЕНИll\Постан492_п.dос

помоц.lи,

+ е

6

которых требуется от организатора добровольческой '1волонтерской)
деятельности, добровольческой (волонтерской) организации, а также
своевременно уведомлять его об изменениях этих норм и правил;

- определить уполномоченного сотрудника по работе с представителями
организатора добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческой (волонтерской) организации для оперативного решения
вопросов, возникающих при совместной работе;

д) заключительньlе положения, включая в том числе:
- обязательства организатора добровольческой (волонтерской)

деятельности, добровольческая (волонтерская) организа ция и муниципальное
учрецдение своевременно информировать друг друга о проблемах и
затруднениях, возникаюlлих при исполнении соглашения о совместной
деятельности, а также совместно обсуждать и оценивать результаты
деятельности организатора добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческой (волонтерской) организации;

- условия вступления в силу, продления и расторжения соглашения о
совместной деятельности, разрешения споров, в том числе с привлечением,
при необходимости, Администрации города Ялуторовска.

С:\Iчlои документы\ПОСТАНОВЛЕНИЯ 20 1 8\ПРИЛОЖЕНИЯ\ГIостан492-П.dос